Дело № 37RS 0019-01-2019-001652-49 (1-210) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 18 ноября 2019 года

Советский районный суд г. Иваново в составе:

председательствующего судьи Мозжухина В.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора

Советского района г.Иваново ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката ИГКА № 5 ФИО3,

представившего удостоверение № 425 и ордер № 22123,

при секретарях Анисимовой Т.В.,

ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 «…», 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Иваново при следующих обстоятельствах. 

В период времени до 18 часов 30 минут 01 августа 2019 года, ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства, находясь по месту своего жительства по адресу: г. Иваново, «…», заказал посредством сети «Интернет» наркотическое средство. Получив уведомление с номером «…» и суммой, подлежащей оплате за наркотическое средство, ФИО2 через банкомат, расположенный в д. «…» г. Иваново, перевел неустановленному лицу денежные средства в сумме 2 000 рублей, после чего получил посредством сети «Интернет» уведомление с координатами и фотографией конкретного места нахождения заказанного наркотического средства. 

Прибыв к месту нахождения тайника, расположенного на расстоянии 2-х метров от торца д. «…» г. Иваново, изъял из него, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство героин (диацетилморфин), упакованное в полимерный материал черного цвета, массой не менее 2, 68 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства, поместил его в карман куртки, и незаконно хранил при себе для личного потребления вплоть до момента задержания и изъятия у него наркотического средства сотрудниками полиции. 

01 августа 2019 года примерно в 18 часов 30 минут, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у дома № «…» г. Иваново, где в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут 01 августа 2019 года, указанное наркотическое средство у ФИО2 было изъято. 

Своими действиями ФИО2 нарушил ст. 2 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (в действующей редакции).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал полностью, пояснив, что полностью подтверждает обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, а также свои показания, данные в ходе предварительного расследования. 

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого в ходе предварительного расследования, ФИО2 показал, что 01 августа 2019 года, находясь по месту своего жительства в кв. «…» г. Иваново, он посредством сети «Интернет» заказал наркотическое средство героин, массой 2 грамма. Получив номер «…», он оплатил заказ в сумме 2000 рублей через терминал оплаты, находящийся в д. «…» г. Иваново, получил чек, который убрал в карман куртки. После этого, ему был выслан адрес и фотография тайника с наркотическим средством, расположенном по адресу: г. Иваново, «…» в клумбе. Около 18 часов 30 минут он на попутной автомашине приехал по указанному адресу, забрал из тайника сверток с наркотиком, и убрал его в правый карман куртки. Когда стал уходить, возле д. «…» г. Иваново, был задержан сотрудниками полиции, к нему были применены наручники. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у него был обнаружен сверток из полимерного материала с веществом внутри, а также чек терминала оплаты, которые были изъяты и упакованы в разные конверты, был составлен протокол личного досмотра. После этого он был доставлен в ИОНД для проведения медицинского освидетельствования, затем в ОМВД России по Советскому району г. Иваново. Наркотическое средство он приобретал для собственного употребления. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме (т. 1 л.д. 151-159; 165-171).

В судебном заседании ФИО2 свои показания полностью подтвердил.

27 сентября 2019 года в ходе проверки показаний на месте ФИО2 указал место нахождения терминала оплаты, через который он переводил денежные средства, а также место обнаружения им тайника с наркотическим средством. При этом подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступления (т. 1, л.д. 137-145).

Кроме полного признания своей вины, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью добытых по делу доказательств.

Из показаний свидетеля К.А.М., являющегося старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по «…» району г. Иваново, данных им в ходе предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании, следует, что 01 августа 2019 года в ОНК ОМВД России по «…» району г. Иваново поступила информация в отношении ФИО2, который намеревался совершить преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. В связи с этим, совместно с оперативными уполномоченными К.С.В. и Р.А.Н. было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в непосредственной близости от д. «…» г. Иваново. Около 18 часов 20 минут 01 августа 2019 года к указанному дому подъехал автомобиль «…», из которого вышел ФИО2. Затем он подошел к торцу д. «…» г. Иваново, к клумбе из автомобильной покрышки, наклонился и стал что-то искать, что-то поднял с земли и положил в карман. Когда ФИО2 направился в обратную сторону, сотрудники полиции подошли к нему, представились, разъяснили в связи с чем он задерживается и в чем подозревается. В отношении ФИО2 были применены наручники, после чего в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом боковом кармане куртки ФИО2 был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета с веществом. По факту обнаруженного свертка ФИО2 пояснил, что данный сверток ему не принадлежит. Также у ФИО2 в левом нагрудном кармане куртки были обнаружены два чека. Сверток и чеки были изъяты и упакованы в конверты, по окончании личного досмотра был составлен протокол (т. 1, л.д. 32-35).

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования были даны свидетелями К.С.В. и Р.А.Н., которые также были оглашены в судебном заседании.

При этом К.С.В. показал, что по поручению следователя 02 августа 2019 года им был проведен обыск по месту жительства ФИО2 по адресу: г. Иваново, «…». В ходе обыска предметов и веществ, имеющих значение для уголовного дела, обнаружено не было (т. 1, л.д. 71-74; 75-77).

Допрошенная в судебном заседании Б.Г.В. показала, что подсудимый ФИО2, «…» характеризует его с положительной стороны. ФИО2 С,Г. всегда занимался спортом, служил в вооруженных силах, участвовал в боевых действиях. В какой-то момент ФИО2 стал употреблять наркотики, в связи с чем неоднократно пытался лечиться, находился в реабилитационных центрах. После освобождения из мест лишения свободы постоянно работал, проживал с гражданской супругой, помогал своему сыну от другого брака.

Допрошенная в судебном заседании В.Е.Н. – «…»., также охарактеризовала его с положительной стороны, знакома с ним с апреля 2018 года. Вследствие наличия судимости ФИО2 не мог трудоустроиться, однако постоянно подрабатывал, брался за любую работу, помогал своему сыну. В состоянии наркотического опьянения она его никогда не видела. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 01 августа 2019 года, приблизительно в 18 часов 30 минут у д. «…» г. Иваново в ходе оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО2, у которого при личном досмотре было обнаружено и изъято наркотическое средство героин, массой 2,68 г (т.1, л.д. 16).

Постановлениями начальника ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново от 01 августа 2019 года сведения, составляющие государственную тайну, рассекречены, результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены органу следствия (т. 1, л.д. 19-20, 21).

Согласно выписке из записки осведомителя № «…» от 01 августа 2018 года, ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Иваново, и намеревается совершить преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в г. Иваново «…» (т. 1, л.д. 22)

Согласно рапорту старшего оперативного уполномоченного ОКОН ОМВД России по Советскому району г. Иваново, с целью выявления преступной деятельности ФИО2 проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». ОРМ начато в 18 часов 10 минут по адресу: г. Иваново, ул. «…», примерно в 18 часов 20 минут под наблюдение был принят ФИО2, который вышел из автомашины марки «…» и направился к торцу указанного дома, где совершал манипуляции руками у автомобильной покрышки (клумбы), что-то положил в карман куртки и направился в обратном направлении. Поскольку имелись основания полагать, что ФИО2 может незаконно хранить при себе наркотические средства, он был задержан (т. 1, л.д. 23).

В ходе личного досмотра 01 августа 2019 года у ФИО2 были обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане куртки сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, в левом нагрудном кармане куртки два чека об оплате (т. 1, л.д. 30).

02 августа 2019 года в ходе выемки у свидетеля К.А.М. был изъят конверт со свертком из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом серого цвета внутри, два чека об оплате, изъятые 01 августа 2019 г. в ходе личного досмотра ФИО2 (т.1 л.д. 40-44)

Согласно справке об исследовании № «…» от 01 августа 2019 года, представленное на исследование порошкообразное вещество серого цвета массой 2,68 г, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.1, л.д. 28).

Согласно заключению эксперта № «…» от 09 августа 2019 года, представленное на исследование порошкообразное вещество серого цвета, массой 2, 67 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) В процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1, л.д. 47-50).

03 сентября 2019 года наркотическое средство героин (диацетилморфин) и фрагменты упаковки осмотрены, впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 52-56, 57-59, 60, 61, 62).

27 сентября 2019 года осмотрены протокол личного досмотра ФИО2, чеки об оплате, которые впоследствии были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 63-68, 69-70). 

Исследовав добытые по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд находит вину подсудимого в совершении преступления доказанной.

Органом предварительного расследования действия ФИО2 квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель указанную квалификацию действий подсудимого поддержала в полном объеме. 

Суд, выслушав мнения сторон, приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст. 2 Федерального Закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции), на территории РФ запрещён оборот наркотических средств, психотропных веществ, включённых в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. При этом под незаконным их оборотом понимаются любые действия с наркотическими средствами и психотропными веществами, осуществляемые в нарушение законодательства Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (Список I в действующей редакции), героин относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовногокодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), крупным размером для наркотического средства героин (диацетилморфин) и его производных, является масса, превышающая 2,5 грамма. 

В соответствии с положениями Постановления Пленума ВС РФ от 15 июня 2006 года № 14 (в действующей редакции), под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного. 

ФИО2, забрав из тайника наркотическое средство, и храня его при себе до задержания сотрудниками полиции, выполнил объективную сторону незаконного приобретения и хранения наркотических средств.

При этом ФИО2 осознавал незаконность своих действий и желал их совершения в целях личного употребления наркотического средства, то есть действовал с прямым умыслом. 

При изложенных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Также суд учитывает требования ч.ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений. 

Совершенное ФИО2 преступление направлено против здоровья населения и общественной нравственности, относится к категории тяжких преступлений. 

ФИО2 «…» (т. 1, л. д. 180-219). 

«…» (т. 1, л.д. 174-176).

Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Полное признание вины в совершении преступления, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, положительные характеристики, участие в боевых действиях, состояние здоровья подсудимого, суд признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений. 

«…».

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого ФИО2, стойкую криминальную направленность его поведения, наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Оснований для назначения наказания с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ, условного осуждения, суд не усматривает. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, не имеется.

При этом суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Также суд находит нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 18 ноября 2019 года.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 01 августа 2019 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство героин (диацетилморфин) с фрагментами упаковки, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому району, - уничтожить; протокол личного досмотра, чеки об оплате – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий: -подпись- Мозжухин В.А.